
1 

 

D.R.S. n.  1822 del 29/04/2020   /SERV 9 

(Impegno PV Agosto Dicembre e XIII 2019 Dirigenti Protezione Civile ) 

 

Unione Europea    

 Repubblica Italiana  

  
                                                                         Regione Siciliana 

     Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

    Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 

                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.P. Reg. 10 maggio 2001 n. 8; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015; 

VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007; 

VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità 

regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 488 del 30/12/2019 “Approvazione disegno di legge :”Autorizzazione 

all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 24/01/2020 con la quale è stato approvato il bilancio provvisorio della Regione Siciliana 

sino al 30/04/2020; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 19 del 30/01/2020 di variazione al Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2019/2021 ed al Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2019/2021; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 62 del 16/02/2020 “ Approvazione disegno di legge: “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020/2022”; 

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, 

in ordine alle procedure di cui al SIOPE PLUS; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, pubblicato nella G.U.R.S.  n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato 

approvato il regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, 

comma 3, della L.R.  n. 3/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 6684 14/10/2019, debitamente registrato dalla competente Ragioneria Centrale, con il quale è 

stato approvato il contratto individuale di lavoro tra il  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Funzione Pubblica e del Personale ed il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico 

dell'Amministrazione regionale, di conferimento dell'incarico di dirigente responsabile del Servizio 9 “Trattamento 

Economico Accessorio” del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 

01/08/2019 e scadenza 31/12/2021;  

VISTA la nota prot. n. 141018 del 21/12/2018 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione 

Pubblica e del Personale che detta nuove procedure per il versamento dell'IRAP.;  

VISTI i decreti di approvazione dei contratti individuali di lavoro dei dirigenti del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile, regolarmente pubblicati e registrati dalla competente Ragioneria Centrale, riportati 

nell’allegato prospetto; 

VISTO il DD 406 del 24 aprile 2020 con il quale è stata apportata la variazione di bilancio, in termini di cassa, 

all’art. 93 del Capitolo 108164 della somma di € 59.894,36 all’art. 14 del Capitolo 108166 della somma di € 

17.896,45 e del Capitolo 109017 della somma di € 5.091,02, al fine di provvedere all’erogazione della retribuzione 

di posizione – parte variabile per il periodo dal 01/08/2019 al 31/12/2019 e relativo rateo tredicesima ai Dirigenti 

del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, come da allegato prospetto; 

VISTA la nota n. 9597 del 26/02/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro a firma del Ragioniere 

Generale con la quale si dispone, “nelle more dell’eliminazione delle relative ripartizioni in articoli ed al fine di 

procedere al pagamento delle indennità di cui alle finalità dei capitoli sottoelencati, gli impegni di spesa saranno 

assunti sugli articoli “ somme da ripartire” e “ gestione accentrata” di ciascun medesimo capitolo”; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere agli impegni delle somme necessarie per il pagamento della 

retribuzione di posizione parte variabile relativa al periodo 01/08/2019 al 31/12/2019 e relativo rateo tredicesima a 

favore dei Dirigenti del Dipartimento Regionale della Protezione Civile di cui all'allegato prospetto, nonché dei 

relativi oneri sociali a carico dell'Amministrazione e dell' IRAP,  come di seguito riportato: 



2 

 

- € 59.894,36 lordi sul capitolo di spesa 108164, art. 93 (somme da ripartire), codice siope 1.01.01.01.001, per 

il pagamento della predetta retribuzione; 

- € 17.896,45 sul capitolo 108166 art.14 (gestione accentrata), codice siope 1.01.01.01.001, per gli oneri sociali 

a carico dell'amministrazione (24,20% contributi per pensione personale contratto 2 e 7,10% contributi per 

buonuscita personale contratto 1 e 2);  

- € 5.091,02 sul capitolo 109017 (Imposta Regionale sulle Attività Produttive), codice siope  1.01.01.01.001,  

come da prospetto allegati al presente provvedimento; 

 

D E C R E T A 

 

ART.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

ai sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno della somma lorda di € 

59.894,36 sul capitolo di spesa  108164 art. 93 codice siope 1.01.01.01.001 - del Bilancio della 

Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del Personale – 

esercizio finanziario 2020 - per la liquidazione dell'indennità di posizione parte variabile 

relativa al periodo dal 01/08/2019 al 31/12/2019 e relativo rateo tredicesima, spettante ai 

Dirigenti in servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile, dei relativi oneri 

sociali per l’importo di € 17.896,45 sul cap.108166 art. 14 codice siope 1.01.01.01.001, nonché  

€ 5.091,02  sul cap. 109017 codice siope  1.01.01.01.001 necessari per il versamento dell’IRAP 

sui suddetti emolumenti, di cui all’allegato prospetto; 

 

ART. 2) Con successivi provvedimenti si predisporrà la liquidazione e la contestuale emissione dei 

relativi titoli di spesa, a valere sugli impegni assunti con l’Art. 1 del presente provvedimento, 

secondo le modalità previste nella circolare n. 19 del 18.12.2017 della Ragioneria Generale 

della Regione. 

 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2020. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9. 

Palermo li, 29/04/2020 

 

 

       

 f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 

     Giovanni Stimolo 

 

f.to L'Istruttore Direttivo 

      Adriana  Scaccianoce      


